

# MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

# RESOLUÇÃO N.º 014/2018-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

**CONSIDERANDO** o teor da Proposição n.º 1.00622/2017-84, do Conselho Nacional do Ministério Público, que "dispõe sobre critérios para fins de promoção e remoção por merecimento de membro do Ministério Público brasileiro";

**CONSIDERANDO** ter sido instaurado, junto a este c. Conselho Superior, o Procedimento Interno n.º 10204486.2017.PGJ, que tem por objetivo a alteração da Resolução n.º 051/2013-CSMP;

CONSIDERANDO que os estudos decorrentes da retrocitada proposição poderão influir diretamente na Resolução n.º 051/2013-CSMP, o que possivelmente exigirá readequação às diretrizes a serem fixadas pelo Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do Ministério Público, por unanimidade, em sessão ordinária realizada em 23 de fevereiro de 2018;

#### **RESOLVE:**

**SOBRESTAR** os autos do Procedimento Interno n.º 10204486.2017.PGJ até que seja publicada Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público estabelecendo critérios para fins de promoção e remoção por merecimento no âmbito do Ministério Público.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

# SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 23 de fevereiro de 2018.

# CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO

Procurador-Geral de Justiça Presidente do c. CSMP

## FLÁVIO FERREIRA LOPES

Membro

# CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO

Membro

# MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO

Membro

# JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA

Membro

#### LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES

Membro e Secretária do c. CSMP

### KARLA FREGAPANI LEITE

Membro